
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 47 DEL 13-06-2017

Oggetto: Emergenza sisma 2016. Contributo di autonoma sistemazione -
CAS.Liquidazione delle somme spettanti per il  mese di Aprile 2017.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO:Emergenza sisma 2016. Contributo di autonoma sistemazione - CAS.
Liquidazione delle somme spettanti per il  mese di Aprile 2017.

PREMESSO che:
a seguito dell’evento sismico del 24.08.2016 di magnitudo 6.0 che ha causato numerosi
morti e feriti fra la popolazione, un numero consistente di abitazioni, site nel territorio del
Comune di Arquata del Tronto, subivano ingentissimi danni, tali da determinare con
Ordinanza Sindacale per finalità di protezione civile n. 4484 del 26.08.2016,  il divieto
alla popolazione residente, di accesso agli edifici pubblici e privati;
con Ordinanza n. 0388 del Dipartimento nazionale per la protezione civile, avente per
oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
Agosto 2016” ha disposto all’art. 3, che i Comuni interessati debbono curare l’istruttoria e
la gestione delle attività volte all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia
stata distrutta in tutto o in parte o sia stata sgomberata a seguito di un provvedimento dalle
competenti autorità, un contributo di autonoma sistemazione;
che la medesima ordinanza ha disposto che l’ammontare dei contributi é determinato
come segue:
Contributo per autonoma sistemazione fino ad un massimo di € 600,00 mensili, aumentati
della somma di € 200,00 laddove sia presente un disabile con percentuale di invalidità
superiore al 67%, anziani ultra sessantacinquenni o diversamente abili, e comunque nel
limite di € 200,00 per ogni componente del nucleo familiare stabilmente residente
nell’abitazione, con il limite di € 300,00 laddove trattisi di nuclei familiari unipersonali;
che con successiva ordinanza n. 408 del Dipartimento nazionale per la protezione civile,
avente per oggetto “Ulteriori  interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha /colpito il territorio delle regioni Lazio, Marche,
Umbria e Abruzzo dal 24 Agosto 2016” ha disposto all’art. 5, di elevare ad euro 900,00 il
contributo massimo per l'autonoma  sistemazione spettante ai nuclei familiari.  Con lo
stesso provvedimento il medesimo contributo  è stabilito in euro 400,00 per i nuclei
familiari composti da n.1 unità, in euro 500,00 per quelli composti da n.2 unità, in euro
700,00  per quelli composti da n.3 unità, in euro 800,00 per quelli composti da n.4 unità e
in euro 900,00 per quelli composti da n.5 o più unità;

ATTESO che con deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 22.10.2016 è stata nominata
apposita commissione per l’esame delle domande C.A.S  pervenute in Comune;

VISTA  la  deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 14/12/2016 con la quale veniva
disposto di prendere atto dei criteri per la concessione  dei contributi  di autonoma
sistemazione  ai soggetti beneficiari, stabiliti  con le ordinanze del dipartimento di protezione
civile in premessa richiamate e con la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 16/11/2016 ed è
stato demandato al responsabile del servizio di amministrazione generale  l'espletamento di
tutti gli atti conseguenti e necessari  alla liquidazione delle somme spettanti ai beneficiari,
ogni qualvolta la Regione Marche  avrà approvato i relativi rendiconti mensili;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 22 dicembre 2016 ad oggetto
“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione e pluriennale 2016-2018”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12 gennaio 2017 ad oggetto “assegnazione
dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di servizio anno 2017” con la quale tra l’altro sono
state assegnate al sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto;

2



VISTO il decreto del Soggetto Attuatore sisma 2016 n. 685 del 09/06/2017, è stato disposto,
tra l'altro, la liquidazione a favore di Questo Ente, dei contributi di autonoma sistemazione per
i mesi di  Marzo 2017 per € 1.100,00 e per il mese di Aprile € 268.840,00 per l'importo
complessivo di € euro 269.940,00;

CONSIDERATO che sono stati effettuati sulle domande presentate i controlli relativi agli
aspetti più immediati e rilevanti, anche in considerazione del consistente numero di domande
e delle ridotte risorse di personale a disposizione dell’amministrazione, quali la situazione
anagrafica e la composizione del nucleo familiare, il possesso di documentazione attestante
situazioni di handicap e/o disabilità, la presenza di ordinanze di inagibilità dell’abitazione
principale;

RITENUTO quindi opportuno, al fine di tutelare in via prioritaria le legittime richieste della
popolazione tese ad ottenere un pronto ristoro delle spese e del disagio che stanno vivendo in
seguito alle scosse sismiche che hanno interessato il territorio comunale, procedere alla
liquidazione per il mese di Aprile e al pagamento del contributo in questione rimandando ad
un momento successivo, legato alla attribuzione al Comune di Arquata del Tronto di specifico
personale amministrativo a tempo determinato nonché ad atto di indirizzo che la Giunta
comunale vorrà deliberare per la puntuale disamina e controllo delle istanze presentate
relativamente ai requisiti attestanti l’utilizzo continuativo e stabile dell’unità immobiliare
colpita da inagibilità ed ai requisiti attestanti la dimora abituale;

CONSTATATO che all’esisto delle verifiche di cui sopra potrà determinarsi il blocco
dell’erogazione del contributo e l’attivazione di ogni azione per il recupero del pagato ma non
dovuto e che, quindi, le liquidazioni ed i pagamenti disposti a titolo di CAS sono da
intendersi, per ogni beneficiario, a titolo provvisorio;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione dei contributi relativi al mese di Aprile
2017;

DETERMINA

Di impegnare e liquidare la somma di € 269.940,00 come di seguito identificata:
€ 1.100,00   identificativo  documento 31494 per Marzo 2017,
€ 268.840,00 identificativo documento 31496 per Aprile 2017,

Di dare atto che la presente liquidazione a favore dei destinatari è disposta a titolo provvisorio
come definito in premessa;

Di imputare  la somma complessiva  di € 269.940,00 da destinare ai contributi di autonoma
sistemazione, al Capitolo 1066 C.I. n° 1.04.02.02.999  in conto competenza del redigendo
bilancio del corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che si procederà alla liquidazione delle spettanze dovute per i mesi successivi,
mediante distinte determinazioni sino alla concorrenza della somma impegnata e, ove
necessario, mediante appositi nuovi impegni di spesa;

3



Di trasmettere la presente Determinazione, al responsabile del servizio finanziario, per
l'apposizione del visto di regolarità contabile e  attestazione della copertura finanziaria;

La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000
n.267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
“Amministrazione Generale”

(Polidori Mario)

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura Finanziaria ex art.151,
comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                              LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                      “ Finanziario e Tributi”

                                            (Rag. Antonia Funari)

4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-06-2017 al 29-06-2017
Arquata del Tronto 14-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 14-06-2017    al
29-06-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

5


